
ptáci

plazi

obojživelníci 
a rak

savci

„Z
ví

řá
tk

a k
ol

em
 n

ás
“  

Zá
ch

ran
ná

 st
an

ice
 ži

vo
čic

hů
 Pl

ze
ň

„Z
ví

řá
tk

a k
ol

em
 n

ás
“  

Zá
ch

ran
ná

 st
an

ice
 ži

vo
čic

hů
 Pl

ze
ň

„Zvířátka kolem nás“
Výukový materiál s cílem přiblížit dětem předškolního věku běžné druhy volně žijících zvířat vyskytujících se v naší přírodě.

 K tomuto záměru jsme použili jak ilustrace jednotlivých zvířat, tak speciálně složené doprovodné říkačky, rýmovačky, hádanky a texty.

DES OP – Plzeň

Záchranná stanice živočichů

Zábělská 75, 312 00 Plzeň

777 145 960, 377 460 088

www.desop.czVydání tohoto didaktického materiálu 

fi nančně podpořil

w w w. z e l e n y p o k l a d . o r g

„Zvířátka kolem nás“

Tento tématicky zaměřený výukový materiál vznikl díky fi nanční podpoře Nadačního fondu města Plzně - Zelený poklad a níže uvedenému realizačnímu týmu autorů projektu.

Cílem tohoto projektu je přiblížit dětem předškolního věku běžné druhy volně žijících zvířat vyskytujících se v naší přírodě. K tomuto záměru jsme použili jak ilustrace jednotlivých zvířat, tak speciálně 

složené doprovodné říkačky, rýmovačky, hádanky a texty. Materiál doporučujeme používat postupně podle jednotlivých druhových skupin (obojživelníci, plazi, ptáci a savci) tak, aby si děti co nejvíce 

zvířat a říkaček zapamatovaly.

Doporučený postup použití

Pedagog ukazuje dětem vždy přední stranu karty s obrázkem a říkačkou. Sám sleduje její zadní stranu, kde má doprovodné texty, říkačku, zmenšeninu obrázku a další informace. Má-li karty seřazené 

podle čísel, může s výkladem plynule navazovat.

Při ukazování karty srozumitelně přečte říkačku a nechá děti hádat, o jaký druh zvířete se jedná. Po uhádnutí nesmí zapomínat uvádět i druhové názvy a používat doprovodný text.

Doprovodné texty jsou úmyslně psány v „dětské“ řeči, a proto ten, kdo nepoužije vlastní výklad (výtah z textu či zkušenosti), může otištěné informace jednoduše přečíst.

Na zadní straně je pro pedagoga uveden i číslovaný seznam dalších zástupců vždy  barevně odlišené skupiny. 

Tento materiál doporučujeme používat tématicky, komplexně a hlavně opakovaně. Lze ho doplnit i dalšími vlastními projekty a je možné ho požít jak při vycházkách do přírody, tak při soutěžích či 

hodinách teoretické výuky. Skupina autorů garantuje odborné provedení ilustrací i doprovodných textů.

Materiál je pro Plzeňské MŠ vydán bezplatně.

Autorský tým DES OP

DOBROVOLNÝ EKOLOGICKÝ SPOLEK – ochrana ptactva (DES OP) je neziskové, úzce specializované občanské sdružení fungující na území města Plzně i celého Plzeňského kraje. Organizace se již od 

roku 1992 aktivně podílí na praktické ochraně přírody v regionu, provozuje Záchrannou stanici živočichů v Plzni, realizuje odborně zaměřené projekty druhové ochrany a ekologické výchovy. Tento 

výukový materiál je výhradně dílem DES OP a vznikl v rámci programu ekologické výchovy. Na jeho vzniku se podíleli jak členové DES OP, tak naši dlouholetí kolegové a partneři.

Hana ROBEJŠKOVÁ, Plzeň – místopředsedkyně DES OP, dlouholetá členka spolku a realizátorka většiny ekologicko- výchovných programů. Garant a předkladatel tohoto projektu, odborné korektury, 

scénář projektu a jeho realizace. 

Karel MAKOŇ, Plzeň – předseda a statutární zástupce DES OP, vedoucí Záchranné stanice živočichů Plzeň. Rovněž spoluautor projektu, technická stránka projektu, celková koordinace.

Jana SAGHIANOVÁ, Plzeň – členka DES OP, tiskové zprávy. Spolurealizátorka projektu, korektury textů a jejich doplnění. Dále sumarizace dat, technická spolupráce.

Spoluautoři projektu – odborná spolupráce, realizace.

 Zdeněk DOLEŽAL, Plzeň – přední plzeňský ilustrátor, entomolog a zoolog . Člověk, který svými vynikajícími terénními znalostmi přírody a jedinečným výtvarným stylem ztvárnil a nakreslil již stovky 

živočišných druhů. Jeho kresby jsou nejen originální, ale hlavně realistické a přesné. Podle obrázků Zdeňka Doležala můžete bezpečně určovat jednotlivé druhy zvířat, neboť ve většině případů klade 

zvláštní důraz hlavně na jejich rozlišovací a typické znaky. Prosadil se kresbami hmyzu, ale vidět jste od něj mohli i obrázky ptáků, plazů, obojživelníků či ryb našich i exotických. Jeho ilustrace vychází 

jak v odborné literatuře, tak tématicky zaměřených časopisech či periodikách. 

S naší organizací (DES OP) spolupracuje již od roku 1992, kdy pro nás vymyslel a nakreslil dodnes užívané logo (čáp, labuť a káně). Je i tvůrcem našeho loga rozšířeného (skupina zvířat) a spoluautorem 

nejednoho vzdělávacího projektu. Z těch známějších nelze opomenout 16 obrazových a informačních tabulí na řece Berounce „Zimoviště vodního ptactva“, ilustrace k písničkám o zvířatech od Jaroslava 

Uhlíře a Zdenka Svěráka (Datel, datel, datel, Volala lasička na sýčka) a další. 

Robert TRNKA, Horní Bříza – autor doprovodných textů, amatérský spisovatel, archeolog, historik, hudebník, scénárista, velký příznivec ochrany přírody a ekologie. Profesí oční optik, osoba fyzická 

podnikající a hlavně člověk nadšený jak pro svou práci, tak pro ochranu přírody. Dlouhodobě spolupracuje od roku 1998 téměř na všech našich projektech a je autorem většiny textových materiálů. 

Jedinečný styl a schopnost srozumitelného vyjadřování je patrná i z textů těchto poznávacích karet, kde se snažil informace z odborných publikací „přeložit“ do dětské řeči žáků mateřských škol. Píše 

však i pro dospělé a je autorem většiny textů brožury MMP Životní prostředí Praktický rádce. Spolupracoval rovněž na projektu Berounka-významné zimoviště vodního ptactva, napsal a vydal několik 

vlastních publikací a odborných článků. Mezi nejznámější patří Horní Bříza a žhavou novinkou jsou jeho pravěké povídky Cesta Vlků. 

Miloš PAISKER, Plzeň – Ornitolog, aktivní člen DES OP a kroužkovatel Kroužkovací stanice Národního muzea Praha. Autor říkaček, spolurealizátor projektu a spoluautor doprovodných textů. 

Od dětství příznivec přírody a zvířat. Od roku 1997 aktivním členem DES OP - Záchranné stanice živočichů v Plzni, realizátor několika samostatných projektů druhové ochrany volně žijících zvířat a spolu-

autor programů ekologické výchovy. Mimo jiné dnes právem pyšný otec syna Miloše (6 let), který jde v jeho stopách a dělá mu svým zájmem o přírodu velkou radost. 

Marek KOŇAŘÍK, Plzeň – profesionální gra� k, příznivec přírody, zdravého životního stylu a ochrany životního prostředí. Spoluautor několika našich i jiných ekologicko-výchovných a vzdělávacích 

projektů. Aktivní příznivec a sponzor naší organizace. Svým profesionálním přístupem pomáhá vytvářet dobrou image našeho spolku a za poslední tři roky pro nás zpracovává veškeré propagační 

materiály. Vyniká jedinečným stylem a svým přístupem k jednotlivým tématům. Perfektně se orientuje v problematice životního prostředí a je spoluautorem celého projektu. 

Generální partner projektu – fi nanční krytí tisku

Nadační Fond města Plzně ZELENÝ POKLAD – významný fi nanční partner projektu bez jehož přímé podpory bychom tyto karty nikdy nevydali. Nadační fond Zelený poklad hradil veškeré náklady 

spojené s tiskem a v minulosti rovněž fi nančně podporoval některé námi realizované akce.

Ostatní MŠ, zájemci a subjekty si tento materiál mohou zakoupit za dotovanou výrobní cenu, která zahrnuje pouze náklady 

za tisk. Nezapočítané náklady spojené s pořízením obrázků, textů a korekturami hradil DES OP v rámci vlastního rozpočtu 

a programu ekologické výchovy.

Cena jednoho výtisku (sada 40 listů + desky) je Kč

1 Kos černý

2 Špaček obecný 

3 Sýkora modřinka

4 Vlaštovka obecná

5 Jiřička obecná

6 Vrabec polní

7 Stehlík obecný 

8 Skřivan polní

9 Červenka obecná

10 Dlask tlustozobý

11 Konipas horský

12 Sojka obecná

13 Straka obecná

14 Výr velký

15 Ledňáček říční

16 Kormorán velký

17 Labuť velká

18 Čáp bílý

1 Ještěrka obecná

2 Slepýš křehký

3 Zmije obecná

4 Užovka obojková

1 Skokan hnědý

2 Ropucha obecná

3 Rosnička zelená

4 Mlok skvrnitý

5 Čolek obecný

6 Rak říční

1 Srnec evropský

2 Prase divoké

3 Zajíc polní

4 Veverka obecná

5 Bobr evropský

6 Ježek západní

7 Liška obecná

8 Jezevec lesní

9 Kuna lesní

10 Lasice kolčava

11 Rys ostrovid

12 Netopýr velký „Zvířátka kolem nás“
Výukový materiál s cílem přiblížit dětem předškolního věku běžné druhy volně žijících zvířat vyskytujících se v naší přírodě.

 K tomuto záměru jsme použili jak ilustrace jednotlivých zvířat, tak speciálně složené doprovodné říkačky, rýmovačky, hádanky a texty.

DES OP – Záchranná stanice živočichů Plzeň

„Zvířátka kolem nás“
nový didaktický materiál pro děti



DES OP – Záchranná stanice živočichů Plzeň

Cílem tohoto projektu je přiblížit dětem předškolního věku běžné druhy volně žijících zvířat vyskytujících se v naší příro-
dě. K tomuto záměru jsme použili jak ilustrace jednotlivých zvířat, tak speciálně složené doprovodné říkačky, rýmovačky, 
hádanky a texty. Materiál doporučujeme používat postupně podle jednotlivých druhových skupin (obojživelníci, plazi, 
ptáci a savci) tak, aby si děti co nejvíce zvířat a říkaček zapamatovaly.

Určeno výhradně pro žáky mateřských škol a maximálně prvního stupně škol základních.

Jedno paré obsahhuje 40 karet s následujícími druhy živočichů:

Kos černý 
Špaček obecný  
Sýkora modřinka 
Vlaštovka obecná 
Jiřička obecná 
Vrabec polní 
Stehlík obecný  
Skřivan polní 
Červenka obecná 
Dlask tlustozobý 
Konipas horský 
Sojka obecná 
Straka obecná 
Výr velký 
Ledňáček říční 
Kormorán velký 
Labuť velká 
Čáp bílý

Ještěrka obecná 
Slepýš křehký 
Zmije obecná 
Užovka obojková

Skokan hnědý 
Ropucha obecná 
Rosnička zelená 
Mlok skvrnitý 
Čolek obecný 
Rak říční

Srnec evropský 
Prase divoké 
Zajíc polní 
Veverka obecná 
Bobr evropský 
Ježek západní 
Liška obecná 
Jezevec lesní 
Kuna lesní 
Lasice kolčava 
Rys ostrovid 
Netopýr velký

ptáci plazi obojživelníci a rak savci

• w w w . z e l e n y p o k l a d . o r g  •

obojživelníci a rak
savci  |  plazi  |  ptáci

1 52 64

Sk
ok

an
 hn

ěd
ý

Ro
pu

ch
a o

be
cn

á

Ro
sn

ičk
a z

ele
ná

M
lok

 sk
vr

nit
ý

Čo
lek

 ob
ec

ný

Ra
k ř

íčn
í

Vydal:
DES OP – Plzeň
Záchranná stanice živočichů
Zábělská 75, 312 00 Plzeň
777 145 960, 377 460 088
www.desop.cz

3

Rosnička zelená (Hyla arborea)

Nejhezčí žába co znám. A taky nejtajemnější. Občas ji uslyšíte, 

ale jen málokdy uvidíte. Dokáže se skvěle maskovat. Když chce, umí 

změnit barvu kůže podle toho, na čem zrovna sedí. Může být světle 

nebo zas tmavě zelená, nahnědlá, nažloutlá nebo s nádechem do šeda. 

Jen si ji zkuste najít. A ty její polštářky na prstech, to snad okoukala od 

vodníků. Nebo je to úplně jinak – možná že rosnička je sama vlastně 

vodník, který se před člověkem ukryl v žabí podobě. No jen si někdy 

rosničku poslechněte, když večer začne sameček hlasitě volat: Bre-ke-

ke-kekekekeke.
Na tak malou žábu má rosnička neskutečně silný hlas. Umožňuje jí 

to zvláštní zařízení na krku, takzvaný „hrdelní rezonátor“. A ještě jedna 

podobnost s vodníky by se našla. Rosnička totiž často sedává na vrbě 

u rybníka. Nešije si při tom ale botičky. Tedy – prý si je nešije. On to 

totiž nikdo neví přesně.

A proč že vlastně leze žába na stromy? Inu proto, že jí moc chutná 

létající hmyz a ten se dole v trávě moc často nevyskytuje. Rosnička tedy 

leze za potravou do korun keřů a stromů. Neopatrnou mouchu nebo 

chrostíka neuloví ale vystřelením lepkavého jazyku, jak se to často uka-

zuje v pohádkách. Rosnička je atletka, a proto hmyz loví rovnou v letu. 

Chce to jen přesně odhadnout vzdálenost, napružit svaly – a hop.

Tak jako všechny žáby, i rosnička klade vajíčka do vody, kde se 

z nich vylíhnou pulci – to jsou takové ty kuličky s ocáskem. Když jim 

začnou růst nohy, pulci pomalu zelenají. To ale není proto, že by jim 

bylo špatně. Jen se připravují na to, až vyhopkají z vody do zelené trá-

vy. A ještě něco – to že rosnička umí předpovídat počasí, je nesmysl. Tuhle jsem ji objevil až na vršku maminčina rododendronu. Bude 

hezky – řekl jsem si – a nechal doma deštník. Když jsem se vrátil z procházky, mohl jsem se ždímat. Bre-ke-ke.

Počasí předvídá malinká žabička, 

barvu má zelenou a jméno…?

Počasí předvídá malinká žabička, 

barvu má zelenou a jméno…?



Další informace naleznete také na www.desop.cz.

Dotovaná cena jednoho výtisku je 300 Kč + poštovné a balné   

Objednávat si můžete na adrese:

DES OP – Záchranná stanice živočichů Plzeň 
Zábělská 75, 312 00 Plzeň 
ptactvo@desop.cz

Nebo formou SMS zprávy na tel. čísle 777 145 960

• w w w . z e l e n y p o k l a d . o r g  •

savci
ptáci  |  plazi  |  obojživelníci a rak 1 5 93 112 6 104 8 12

Sr
ne

c e
vro

ps
ký

Pr
as

e d
ivo

ké

Za
jíc

 po
ln

í

Ve
ve

rk
a o

be
cn

á

Bo
br

 ev
ro

ps
ký

Je
že

k z
áp

ad
ní

Liš
ka

 ob
ec

ná

Je
ze

ve
c l

es
ní

Ku
na

 le
sn

í

La
sic

e k
olč

av
a

Ry
s o

str
ov

id

Ne
to

pý
r v

elk
ý

Vydal:
DES OP – Plzeň
Záchranná stanice živočichů
Zábělská 75, 312 00 Plzeň
777 145 960, 377 460 088
www.desop.cz

7

Liška obecná (Vulpes vulpes)

O lišce se toho napovídá. Říká se jí například postrach kurníků. 

V pohádkách se objevuje jako mazané zvíře, které každého přechytračí. 

Jenomže pohádky občas trochu přehánějí. Kdyby byla liška opravdu tak 

chytrá, nemotala by se v noci na silnici. Jenže vyhřátá asfaltová vozovka 

lišky opravdu láká. Je to místo, kde se dá vždycky najít něco k snědku. Ať 

už je to hmyz, žába, nebo zajíc, který měl smůlu a potkal se s autem. Na 

silnici můžeme lišku asi nejčastěji zahlédnout. Na chvilku ztuhne, oslněná 

září refl ektorů a pak rychle zmizí. Tedy – když to stihne. V zimě zase může-

me pozorovat šňůry liščích stop, které vedou přímo pod sloupy vysokého 

napětí. Zkušenost totiž lišky naučila, že občas nějaký neopatrný opeřenec 

dostane ránu proudem a spadne pod sloup.

Zato v lese uvidíme lišku jen zřídka, protože má vynikající čich i sluch 

a lidem se zdaleka vyhne. Navíc je to převážně noční zvíře a my v noci 

spíme. Zato můžeme někde v křoví nebo pod kořenem objevit liščí noru. 

Poznáme ji podle toho, že kolem nory bývá docela slušný nepořádek. Válí 

se tu peří i kosti z poslední hostiny. Lišky si někdy vyhrabávají nory samy, 

jindy se nastěhují jako nevítané podnájemnice k jezevcům. Protože ale 

jezevci mají rádi čistotu, s liškami se moc rádi nemají. Někdy raději svojí 

noru opustí, než aby ji museli sdílet s takovými nepořádníky.

Liška může mít různou barvu kožíšku, ale nejčastěji je shora rezavá 

a spodní část těla má nažloutlou nebo bílou. Špičky uší jsou černé a stejně 

tak i nohy. Liška vlastně vypadá, jako kdyby měla na nohou černé ponožky. 

K tomu všemu má šikmé oči jako nějaký Japonec a dlouhý huňatý ocas.

Lovit ale liška umí. Nejčastěji loví myši a hraboše, nepohrdne ale ani 

broukem nebo žížalou a pochutná si i na borůvkách. Dokáže ulovit i větší 

kořist, jako jsou ptáci, zajíci nebo srnčata. Z domácích zvířat má nejraději 

slepice. Podobně jako pes, i liška se může nakazit nebezpečnou nemocí – vzteklinou. Proto se leckde provádí očkování lišek pomocí potravy, ve 

které je přimíchána vakcína. Pozor na lišky, které potkáte za bílého dne a které před vámi neutečou!

V noře jsou schoulené rezavé 
kožíšky, jen konce ocásků bílé 

maj do špičky.
V noci jde na lov tiše jak myška, 

z kurníku slepice odnese…?

V noře jsou schoulené rezavé kožíšky, jen konce 

ocásků bílé maj do špičky. V noci jde na lov tiše 

jak myška, z kurníku slepice odnese…?

DES OP – Záchranná stanice živočichů Plzeň



• w w w . z e l e n y p o k l a d . o r g  •

plazi
savci  |  ptáci  |  obojživelníci a rak 1 32

Je
ště

rk
a o

be
cn

á

Sle
pý

š k
ře

hk
ý

Zm
ije

 ob
ec

ná

Už
ov

ka
 ob

ojk
ov

á

Vydal:
DES OP – Plzeň
Záchranná stanice živočichů
Zábělská 75, 312 00 Plzeň
777 145 960, 377 460 088
www.desop.cz

4

Užovka obojková (Natrix natrix)

Tahle užovka vypadá, jako kdyby se narodila v Turecku. Těsně za 

hlavou po stranách krku hrdě nosí dva žluté půlměsíce. Miluje vodu a umí 

výborně plavat. Proto ji najdeme poblíže zatopených lomů, u potoka, nebo 

u rybníka. Ráda plave na hladině a vlní se přitom jako anakonda.

Užovka obojková je náš nejhojnější had a když je dobře rostlá, může 

měřit více než metr. Nemusíme se jí ale vůbec bát. Nemá jedové zuby 

a před člověkem se vždy snaží co nejrychleji zmizet. Nejspíše má s námi 

lidmi nějaké špatné zkušenosti.

Kromě svých výrazných půlměsíců má užovka zbytek těla zbarvený 

dohněda, někdy skoro černě nebo zase šedozeleně. Jak had roste, stará 

kůže je mu pořád těsnější a těsnější. Když už to není k vydržení, užovka 

se prostě vysvleče z kůže. Pod starou těsnou slupkou má už připravenu 

kůži novou, která je pružnější a pěkně se roztáhne podle potřeby naší 

tloustnoucí dámy.
Užovka žije hlavně v nížinách a pahorkatinách, kde je hodně vod-

ních ploch, mokřadů a sluníčka. Čím výše do hor se vydáme, tím menší 

je pravděpodobnost, že bychom se s ní potkali. Živí se hlavně žábami 

a jejich pulci, ale nepohrdne ani myší nebo malou rybkou. Zajímavý je 

její způsob obrany před nebezpečím. Když jde do tuhého, chytrá užovka 

vyloučí z těla odporně páchnoucí tekutinu a předstírá, že je mrtvá. Tak 

oklame kdejakého nepřítele.

Tak jak není nebezpečná 

muchomůrka růžovka, zrovna tak ti 

neublíží had se jménem…?

Tak jak není nebezpečná muchomůrka růžovka, 

zrovna tak ti neublíží had se jménem…?

• w w w . z e l e n y p o k l a d . o r g  •

ptáci
savci  |  plazi  |  obojživelníci a rak 1 5 9 13

3 7 11 17

2 6 10 14
4 8 12 16 18Ko

s č
er

ný

Šp
ač

ek
 ob

ec
ný

 

Sý
ko

ra
 m

od
řin

ka

Vl
aš

to
vk

a o
be

cn
á

Jiř
ičk

a o
be

cn
á

Vr
ab

ec
 po

ln
í

St
eh

lík
 ob

ec
ný

 

Sk
řiv

an
 po

ln
í

Če
rv

en
ka

 ob
ec

ná

Dl
as

k t
lus

to
zo

bý

Ko
nip

as
 ho

rsk
ý

So
jka

 ob
ec

ná

St
ra

ka
 ob

ec
ná

Vý
r v

elk
ý

Le
dň

áč
ek

 říč
ní

Ko
rm

or
án

 ve
lký

La
bu

ť v
elk

á

Čá
p b

ílý

Vydal:
DES OP – Plzeň
Záchranná stanice živočichů

Zábělská 75, 312 00 Plzeň

777 145 960, 377 460 088

www.desop.cz

15

Ledňáček říční (Alcedo atthis)

Ledňáček je velký rybář, zručný razič tunelů, zdatný potápěč a hlavně 

krasavec. Jeho modrozelené peří, které má na hlavičce, na zádech a na 

křídlech, se ve slunci nádherně leskne. Však se podle toho lesku také 

ledňáčkovi přezdívá „létající drahokam“. Když chceme ledňáčka uvidět, 

musíme se za ním vypravit k vodě. Ale ne k ledajaké vodě. Ledňáček 

má rád vodu průzračnou, čistou, pomalu tekoucí a nejlépe, kdyby to 

bylo někde v údolí, kde moc nefouká vítr. To jsou nároky – co?

Poblíž té vody by měl být strmý břeh, ve kterém by se dala snadno 

vyhloubit hnízdní nora. Ve vodě samozřejmě musejí být rybky, nejlépe 

ty malé, ty chutnají nejlíp. Neškodily by zarostlé břehy a také větve, co 

by zasahovaly do vody. Když takové místo najdeme, můžeme na těch 

větvích nad vodou pozorovat ledňáčka třeba každé ráno. Tedy v případě, 

že budeme tiše jako myšky. Když budeme dělat hluk, uslyšíme jenom 

zašustění křídel a možná stihneme spatřit náš modrý drahokam, jak 

těsně nad vodou odlétá kamsi do dáli.

Když už nám tedy ledňáček uletěl, podíváme se alespoň na jeho 

hnízdo. Hnízdo? Ale kdepak! Zapomeňte na splétané hnízdečko 

z kořínků, mechu a trávy. Ledňáččí hnízdo, to je asi metr dlouhá nora 

vyhrabaná do kolmého břehu. Na jejím konci je malá kotlinka, kam 

samička snese šest až sedm bílých vajíček. Tahle vajíčka ale nejsou jako 

ta slepičí. Jsou totiž skoro kulatá, takže spíš připomínají pingpongové 

míčky. Když se z míčků vyklubou malí ledňáčci, rodiče je krmí hlavně 

rybkami a vodním hmyzem.

Mimochodem – víte jak správně spolknout celou rybku? Ledňáček 

vás to naučí, dobře ho pozorujte. Ryba se musí v zobáku otočit tak, aby do krku sklouzla hlavou napřed. Kdyby ji ledňáček polykal z druhé 

strany – od ocásku – zapříčila by se mu šupinami v hrdle a to by asi nebylo nic příjemného. Ale támhleten ledňáček drží rybku obráceně. 

Opravdu? Tak to ji nese svojí družce nebo mláďatům. Tiše, ať ho nevyplašíme! Frrrrrrrr – a už je pryč. Vidíte, já jsem vám to říkal.

Nad hladinou řeky letí 

modrý obláček,
v zobáku si nese rybku, 

už vím, je to…?

Nad hladinou řeky letí modrý obláček,
v zobáku si nese rybku, už vím, je to…?

DES OP – Záchranná stanice živočichů Plzeň

Ukázky karet dalších živočichů



©
Záchranná stanice živočichů Plzeň

www.desop.cz


